
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 16.02.2022  № Ш29-13-99/2 
г. Сургут 

 

 

О защите  итогового индивидуального проекта 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 

273-ФЗ от 29.12.2012 г., требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования, образовательной программой основного общего 

образования МБОУ СОШ №29, с целью развития  исследовательской компетентности 

обучающихся посредством освоения методов научного познания и умений учебно-

исследовательской и проектной деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 17 февраля  в 12.30  защиту  итогового индивидуального проекта обучающихся 9, 11 

классов. 

2.  Утвердить: 

2.1. Состав   участников   (приложение 1). 

2.2. Состав   экспертной комиссии для оценки итоговых индивидуальных  проектов   (приложение 

2) 

3. Комиссии при оценивании итоговых индивидуальных проектов   руководствоваться  

критериями оценки  исследовательского и информационного проекта в соответствии с 

Положением об итоговом индивидуальном проекте обучающихся. 

4.  Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по УВР Лазар С.К. 

 

 

 

И.о. директора Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3C204D004EAD8C8C4D04CD72699DD6D7 
Владелец: 
 Батракова  Ирина Валентиновна 
Действителен: 21.06.2021 с по 21.06.2022 

И.В. Батракова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Лазар С.К. 



Приложение 1 

Состав секции  и участников 

Секция №1: физическая культура, кабинет №315 
Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель проекта 

1. Шкредов 

Алексей 

Антонович 

9В Физическая 

культура 

История создания футбола Макаренко А.М. 

2. Ядров Егор 

Алексеевич  

9В Физическая 

культура 

История создания 

спортивной формы 

Макаренко А.М. 

3. Старостина 

Миланья 

Павловна 

9В Физическая 

культура 

Здоровый образ жизни 

школьников 

Макаренко А.М. 

4. Сергеев Ильяс 

Анатольевич 

9В Физическая 

культура 

Кикбоксинг  Макаренко А.М. 

5. Муратов 

Динислам 

9Д Физическая 

культура 

Основы ЗОЖ Макаренко А.М. 

6. Бамбаев Мирон 9В Физическая 

культура 

Техники футбола Макаренко А.М. 

7. Сатыров Бислан 9В Физическая 

культура 

Физкультминутка-польза 

или потраченное время 

Галлямова Э. К. 

8. Таджибов Артур 9Г Физическая 

культура 

Польза танца Голубцова Е.А. 

9 Новицкая 

Виктория 

Эдвардовна 

9А Физическая 

культура 

Занятие волейболом на 

уроках физической 

культуры в 9 классе 

Макаренко А.М. 

 

 

 

 

 

 

 



Секция №2: биология, география, физика, химия, кабинет 313 
Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель проекта 

1 Попов Никита   9Г биология Влияние электронных 

сигарет на подростков среди 

параллели 9 классов 

Голубцова Е.А 

2 Сосницкий 

Степан 

Максимович 

9В география Топливно - энергетический 

комплекс ХМАО  

Савельева Т.С 

3 Тарасов Иван 

Павлович 

9В география Альтернативные источники 

энергии 

Савельева Т.С 

4 Тошева Камилла 9Д География Изучение жилищ народов 

России 

Савельева Т.С 

5 Комарницкий 

Матвей 

Михайлович 

11Б физика Мансарда или полноценный 

второй этаж 

Аллаярова Р.Р. 

6. Джусоева Дана  

Гурамовна 

9А химия Химические реакции или 

парниковые газы 

Падерина С.А. 

7. Харчиков Данил 

анатольевич 

9Б география Особо охраняемые  

природные территории 

ХМАО 

Савельева Т.С 

 

Секция №3: история, изо, английский язык (кабинет №308) 
Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель проекта 

1 Шипицын 

Даниил 

Максимович 

9В история Оружие победы Троцкая Н.В. 

2 Щипакин 

Александр 

9Д история История паралимпийского 

движения в России 

Троцкая Н.В. 

3. Дергачева 

Валерия 

Петровна 

9В изобразите

льное 

искусство  

Альфонс Муха, анализ работ 

художника 

Светлова П.А. 

4. Петрова 

Виктория 

9А английский Надписи на одежде Гозгешева А.А. 



Александровна язык 

 

Секция №4: технология, информатика, кабинет технологии 
Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель проекта 

1 Бурматова 

Елизавета 

Александровна 

9В Технология Уютная зима Павлова С.П. 

2 Ерофеева Ирина 

Александровна 

9В Технология Оформление школьного 

коридора 

Павлова С.П. 

3. Хусаинова Арина 

Альбертовна 

9В Технология Алмазная мозаика Светлова П.А. 

4. Назарко Лев 

Алексеевич 

9В информатика Интернет зависимость – 

проблема современного 

общества 

Кузнецова Н.В. 

5. Мухамедьяров 

Амир 

Ильшатович 

11Б информатика 
Создание интерактивного 

плаката по информатике 

Усцелемова НА 

6. Юнусова 

Гулнара 

Курбановна 

11Б информатика Применение систем 

счисления при решении 

комбинаторных задач 

Кузнецова НВ 

7. Дорошенко 

Евгения 

Олеговна 

11Б Технология Комната современного 

подростка в стиле хай-тек 

Светлова П.А. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Приложение 2 



Состав экспертов 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Велиханлы К.Э. учитель физической 

культуры 

физическая культура 

  

2. Мудрова О.С. учитель физической 

культуры 

3. Хазранов Р.Э. учитель физической 

культуры 

 

Состав экспертов 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Кумушбаева Г.Г. учитель географии биология,   география, 

физика, химия 
2. Мерк А.А. учитель физики 

3. Осьмак Е.Н. учитель обществознания 

 

Состав экспертов 

№п/

п 

Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Вострикова А.Ф. учитель истории история, изо, английский 

язык 
2. Троцкая Н.В. учитель истории 

3. Галиева Д.Р. учитель английского 

языка 

                                                    Состав экспертов 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Усольцева В.В. учитель математики технология, 

информатика 
2. Валиева З.Н. учитель информатики 

3. Кумушбаева Л.А. учитель математики 

 



 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 
ПРИКАЗ 

 

 

от 16.12.2023  № Ш29-13-783/3 

г. Сургут 
 

О защите  итогового индивидуального проекта 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 

273-ФЗ от 29.12.2012г., требованиями федеральной образовательной программой основного 

общего образования, федеральной образовательной программой среднего общего образования, 

образовательной программой МБОУ СОШ № 29, с целью развития  исследовательской 

компетентности обучающихся посредством освоения методов научного познания и умений 

учебно-исследовательской и проектной деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 23.12.2023г. в 12.00 защиту итогового индивидуального проекта обучающихся 9-х 

классов. 

2.  Утвердить состав секций  и участников  (приложение 1). 

3. Утвердить состав экспертной комиссии для оценки итоговых индивидуальных проектов 

(приложение 2) 

4. Комиссии при оценивании итоговых индивидуальных проектов руководствоваться 

критериями оценки исследовательского и информационного проекта в соответствии с 

Положением об итоговом индивидуальном проекте обучающихся. 

5.   Контроль за исполнением приказа возложить на методиста Биктимирову С.Х. 

 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
008C5C9E0A073380DDB4A7CBB478D5B81A 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 14.06.2023 с по 06.09.2024 

М.Б. Светлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Биктимирова С.Х. 



Приложение 1 

к приказу 

от __________ № ____________ 

 

 

Состав секций  и участников 

 

Секция №1:   химия, биология, география 

Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1 Васильев 

Тимофей 

Александрович  

9 А география Якутская долина смерти: 

Вилюйкие котлы 

Кумушбаева Г.Г. 

2 Шарафисламова 

Полина 

Эльмировна 

9 А биология Изготовление скраба для 

губ в домашних условиях 

Голубцова Е.А. 

3 Кучукова Арина  9 В биология Чем опасен 

малоподвижный образ 

жизни 

Голубцова Е.А. 

4 Никифорова 

Софья 

9 В биология Механизм запахов Голубцова Е.А 

5 Дмитриев Илья 

Дмитриевич 

9 Б биология Феномен сна и 

сновидения 

Голубцова Е.А. 

 

 

Секция №2: физика, информатика, математика 

Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1 Казимагомедов 

Имам  

9 А информатика Важные компоненты 

компьютера  

Валиева З.Н. 

2 Жалов 

Бронислав  

9 В информатика Создание NFT плюсы и 

минусы 

Кузнецова Н.В. 

3 Петричева 

 Любовь 

9 В информатика Курс «Код будущего» Кузнецова Н.В. 

4 Романенко 

 Максим  

9 В информатика Вирусы и антивирусы Валиева З.Н 

5 Чванов Иван  9 В информатика Разработка 

компьютерной 

видеоигры 

Кузнецова Н.В. 

6 Каноатова 

Аниса 

Эмомалиевна 

9 Б информатика Интернет зависимость 

– проблема 

современного общества 

Кузнецова Н.В. 

 

  



Секция №3: английский язык, литература, история  

Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1 Александров 

Денис  

9 А литература Бизнес-план Чичикова. 

(По произведению Н.В. 

Гоголя «Мёртвые 

души») 

Маслакова Л.П. 

2 Верхотуров 

 Данила  

9 В английский  

язык 

Работа на платформе 

 «Learnis» 

Галейная Л.Р. 

3 Константинов 

Георгий  

9 В история Объяснение эффекта 

 Манделы 

Троцкая Н.В. 

4 Фролов Даниил  9 В история Чайные традиции 

 России 

Троцкая Н.В. 

5 Гасанов Эдвин 

Чингизович  

9 Б английский  

язык 

Буктрейлер – это 

современный способ 

продвижения книги в 

подростковой среде  

Галиева Д.Р. 

6 Мусаев 

Сулейман 

Разимович 

9 Б история Первые железные 

дороги 

Троцкая Н.В. 

7 Темиров 

Исламбек 

Азимжанович 

9 Б история История Чая и 

традиции чаепития в 

Китае 

Троцкая Н.В. 

 

 

Секция №4: ИЗО, технология 

Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1 Габиева Наиля  9 В технология Вязание шоппера Павлова С.П. 

2 Говорухина 

Анастасия  

9 В технология Технология «Шоппер» Павлова С.П 

3 Жилина 

Анастасия  

9 В технология Технология «Шоппер» Павлова С.П 

4 Погореленко 

Камилла 

Владимировна 

9 Б музыка Тайные образы 

искусства 

Шипунова Г.А. 

5 Самардак Мария 

Валентиновна 

9 Б ИЗО Гравюра Гукенгеймер 

Е.А. 

6 Семенова 

Анастасия 

9 Г технология Вязание варежек Павлова С.П. 

7  Фархитова 

Эльвина 

9 Г технология Приготовление 

шоколадного торта 

Павлова С.П. 

 

 



Секция №5: физическая культура 

Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1. Киселева 

Валерия  

9 А физическая 

культура 

Влияние алкоголя на 

организм подростка 

Мудрова О.С. 

2 Темирханов 

Гамид  

9 А физическая 

культура 

Физическая  культура 

как средство 

укрепления и 

сохранения здоровья 

Мудрова О.С. 

3 Гукова Любовь  9 В физическая  

культура 

Влияние активных 

занятий на учащихся 

Мудрова С.П. 

4 Ушаков 

Тимофей  

9 В физическая  

культура 

Влияние футбола  

на организм человека  

Мудрова О.С. 

5 Шаяхметов 

Арсен  

9 В физическая 

 культура 

Влияние баскетбола  

на организм человека 

Мудрова О.С. 

6 Бурлаченко 

Вячеслав 

9 Г физическая 

 культура 

 Мудрова О.С. 

 

 

Секция №6: ОБЖ 

Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1 Аджатаев Ринат  9 А ОБЖ Важность и 

необходимость 

здорового образа жизни 

Хазранов Р.Э. 

2 Айрапетян 

Виолетта  

9 А ОБЖ Здоровое питание Хазранов Р.Э. 

3 Виниченко 

Константин  

9 А ОБЖ Влияние 

компьютерных игр на 

человека 

Хазранов Р.Э. 

4. Зинина Александра  9 А ОБЖ Вред курения Хазранов Р.Э. 

5 Евитченко Кирилл  9 В ОБЖ Вред наркотических 

 средств 

Хазранов Р.Э 

6 Запьянцев Артем  9 В ОБЖ Действия при пожаре Хазранов Р.Э. 

7 Келбалиев 

Магомедганиф  

9 В ОБЖ Компьютер и его  

влияние на здоровье 

 человека 

Хазранов Р.Э. 

8 Кострица Илья  9 В ОБЖ Что такое здоровый 

образ жизни  

Хазранов Р.Э. 

9 Федоров Артём  9 В ОБЖ Влияние плавания на 

 организм 

Кокорина В.Ю 

10 Филиппович Роман  9 В ОБЖ Взаимодействие  

человека 

и его среды обитания 

Хазранов Р.Э 

11 Цилинский Ярослав  9 В ОБЖ Вредные привычки  Хазранов Р.Э. 



12 Какуев Дмитрий  9 А ОБЖ Вред наркотиков для 

подростков 

Хазранов Р.Э. 

13 Маслова Виолетта 9 Г ОБЖ Негативные 

последствия 

использования 

электронных сигарет 

подростками 

Хазранов Р.Э. 

  



Приложение 2 

к приказу 

от __________ № ____________ 

 

 

 

 

Состав экспертов   

 Секция №1: география, химия, биология 

 

№

п/п 

Ф.и.о. эксперта должность 

1. Регида И.А. учитель биологии 

2. Савельева Т.С. учитель географии 

3. Кумушбаева Г. Г учитель географии 

 

 

Состав экспертов   

Секция №2: физика, информатика, математика 

 

№

п/п 

Ф.и.о. эксперта должность 

1. Валиева З.Н учитель  информатики 

2. Алиева С.М учитель математики, алгебры, геометрии 

3. Кузнецова Н.В. учитель информатики, методист 

 

 

Состав экспертов   

Секция №3: английский язык, литература, история 

  

№

п/п 

Ф.и.о. эксперта должность 

1. Галиева Д.Р. учитель английского языка 

2. Бекетова О.С. учитель истории 

3. Марасулова О.Ю. учитель русского языка, литературы 

 

 

Состав экспертов   

Секция №4:  ИЗО, технология 

 

 

№

п/п 

Ф.и.о. эксперта должность 

1. Бушуева Е.А. учитель технологии 

2.  Гукенгеймер Е.А.  учитель ИЗО  

3.   Цуренко С.М.  учитель технологии 

 

 

 

 

 

 

 



Состав экспертов   

Секция № 5: физкультура 

 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность 

1. Опалько В.Н. учитель  физической культуры 

2. Кокорина В.Ю. учитель  физической культуры 

3. Ковалева Е.В. учитель  физической культуры 

 

 

Состав экспертов   

Секция № 6: ОБЖ 

 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность 

1. Мудрова О.С. учитель  физической культуры 

2. Смольник Е.М. учитель  физической культуры 

3. Мерошовьян Д.А. учитель  физической культуры 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

от 03.03.2023  № Ш29-13-133/3 
г. Сургут 

 

О защите  итогового индивидуального проекта 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 

273-ФЗ от 29.12.2012 г., требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования, образовательной программой основного общего 

образования МБОУ СОШ № 29, с целью развития  исследовательской компетентности 

обучающихся посредством освоения методов научного познания и умений учебно-

исследовательской и проектной деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 4 марта 2023г.  в 11.30  защиту  итогового индивидуального проекта обучающихся 

9, 11 классов. 

2.  Утвердить состав участников  (приложение 1). 

3. Утвердить состав  экспертной комиссии для оценки итоговых индивидуальных проектов  

(приложение 2) 

4. Комиссии при оценивании итоговых индивидуальных проектов  руководствоваться  

критериями оценки  исследовательского и информационного проекта в соответствии с 

Положением об итоговом индивидуальном проекте обучающихся. 

5.  Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по УВР Лазар С.К. 

 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
009E00D14E18A6D55B3AF7577B69238481 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 11.04.2022 с по 05.07.2023 

М.Б. Светлова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Лазар С.К. 



Приложение 

к приказу 

от __________ № ______________ 

 

 

Состав секции  и участников 

 

 Секция №1: биология, кабинет №315 

Эксперт  Сирачитдинова Л.М., Падерина С.А., Нагель В.И. 

Участники защиты проектов: 

 

№ ФИ Куратор 

индивидуального 

проекта 

Тема проекта  

1 Кориков Никита  Падерина С.А. Влияние «газировки» на организм подростка 

2 Мещерякова 

Ксения  

Падерина С.А. Воздух 

3 Ничков Матвей  Савельева Т.С. Изучение топливно-энергетического 

комплекса ХМАО 

4 Горюнова Анна 

Андреевна  

Голубцова Е.А. Адаптация организмов к природным условиям 

5 Ворожейкин 

Александр  

Голубцова Е.А Приспособленность организмов к среде 

обитания 

6 Павлова Ксения  Голубцова Е.А. Вегетарианство 

7 Соболев Артём  Хазранов Р.Э Влияние курения современных электронных 

устройств на организм человека 

8 Трашкова 

Анастасия  

Голубцова Е.А Цветочные часы 

9 Каримов Данил  Голубцова Е.А Влияние интенсивности света на процесс 

фотосинтеза  комнатного растения 

10 Мозгов Тимур  Падерина С.А Витамины и их роль в жизнедеятельности 

человека 

11 Курбанов Нурмет  Падерина С.А Анализ  качественного состава жевательной 

резинки 

12 Капарова Дарья  Голубцова Е.А Питание подростка 

 

Секция №2: физическая культура, ОБЖ, кабинет № 220 

Эксперт Хазранов Р.Э., Мудрова О.С., Галлямова Э.К. 

Участники защиты проектов: 

 

№ ФИ Куратор 

индивидуального 

проекта 

Тема проекта  

1 Алиев Акшин Мудрова О.С. Вредные привычки 

2 Рахманов Данила Мудрова О.С. Роль футбола в жизни подростка 

3 Ковалёв Евгений  Мудрова О.С. Влияние протеинов на организм человека 

4 Хайдаров 

Султанбек  

Мудрова О.С. Здоровый образ жизни 

5 Калонова 

Сарвиноз  

Мудрова О.С. Привычки формирующие ЗОЖ 



6 Кимсанов Руслан  Хазранов Р.Э. Вред табака на организм человека 

7 Пономарёв Никита  Кокорина В.Ю. Влияние плавания на организм человека 

8 Туркин Илья  Кокорина В.Ю Плавание как вид физической активности 

9 Даниленко Егор  Макаренко А.М.  Изучение межличностных взаимоотношений в 

волейбольной команде методом социометрии 

10 Щипакина Дарья  Галлямова Э.К. Физкультминутки на уроке — польза или 

бесполезно потраченное время? 

 

Секция №3:   история,  литература  кабинет №219 

Эксперт   Кондрашова Е.Ю., Голубцова Е.А., Мудрова О.С. 

Участники защиты проектов: 

 

№ ФИ Куратор 

индивидуального 

проекта 

Тема проекта  

1 Магомедова 

Динара Троцкая Н.В. Воинский этикет в современной армии 

2 

Мамедова Роя Троцкая Н.В. 

Повседневная жизнь и мировосприятие 

человека в 19 веке в России 

3 Салаватова Айша Труфанова Н.А. Сленг 

4 
Сорокина Полина Савельева Т.С. Изучение жилищ народов России 

5 Стрельченок 

Владимир Шипунова Г.А. 

Drain Gang как яркое явление современной 

культуры 

6 Ломанова Полина 

Евгеньевна  

Троцкая Н.В. Отечественная война 1812 года 

7 Мышакина 

Екатерина 

Алексеевна  

Троцкая Н.В. Быт русских сословий 17 века 

8 Соловьев Алексей 

Максимович 

Троцкая Н.В. Жены декабристов 

9 Сергеева Людмила  Сирачитдинова 

Л.М 

Анализ произведения  Ф.М Достоевского 

«Игрок» 

10 Кучер Полина  Троцкая Н.В 

 

Моя семья в истории России: ликвидация 

Чернобыльской атомной катастрофы 

11 Ваулин Николай  Троцкая Н.В Рождение российского Военно- морского 

флота 

12 Задыхайло Андрей 

Евгеньевич 

Шакмаева С.Ю.  Обучение игре на гитаре 

13 Губогло Роман 

Захарьевич 

Троцкая Н.В.   Петровские преобразования в 

промышленности и быту 

 

Секция № 4: информатика, физика   №217 

Эксперт_Кумушбаева Л.А., Азанова Т.Р. Валиева З.Н. 

Участники защиты проектов: 

 

№ ФИ Куратор 

индивидуального 

проекта 

Тема проекта  

1 Сагдеев Артем Усцелемова Н.А. Киберпреступность 



2 Иванов Данила Усцелемова Н.А. Информационная безопасность 

3 Евсеев Николай  Усцелемова Н.А. Комплектующие для персонального 

компьютера 

4 Фаттаев Мирнизам  Усцелемова Н.А. Лучшая программа для монтажа 

5 Ракитин Василий  Усцелемовап  

Н.А 

Как создать игру 

6 Молодых Никита  Усцелемовап  

Н.А 

Историческая сводка города Сургута с 

помощью создания собственного интернет 

ресурса 

7 Курочкин Михаил     Валеева Г.И Компьютерные игры: хорошо или плохо? 

8 Егоров Максим  Алиева С.М Вероятность выигрыша в лотереях 

9 Бадиков Богдан  Усцелемова Н.А Графический Дизайн 

10 Казбулатов 

Нурадин  

Симаков В.Н. География на денежных купюрах 

11 Попов Кирилл  Савельева Т.С География –основа многих профессий 

12 Цоголакян Ашик 

Мартинович   

Усцелемова Н.А. Устройство компьютера 

 

 

Секция №5: технология № 216 

Эксперт Мерк А.А., Кириенко А.В., Васечка Н.В. 

 

№ ФИ Куратор 

индивидуального 

проекта 

Тема проекта  

1 Фартушный 

Матвей Цуренко С.М. Часы и управление временем 

2 Винс  Арсений  Падерина С.А. Партия Магнуса и Непомнющего 

3 Дикарев 

Станислав 

Сергеевич 

Цуренко С.М. Основные характеристики профессии 

«программист» 

4 Брусницина 

Екатерина 

Евгеньевна 

Павлова С.П. Вязание игрушки 

5 Хабиева Самира 

Руслановна 

Павлова С.П. Подушка- обнимашка 

6 Кудрявцев 

Тимофей  

Цуренко С.М История автомобилестроения 

7 Баракаева Милана 

Эдуардовна 

Полухина Л.В. Кабинет Онегина: дизайн кабинетов и 

изменение характера героя 

8 Филичкин 

Александр  

Цуренко С.М Катана 

9 Хафизов Родион  Цуренко С.М Кухонный набор 

10 Расковалова 

Снежана  

Павлова С.П Поделки из глины 

11 Ристо Даниил   Цуренко С.М Геометрическая резьба по дереву 

12 Никитин Дмитрий  Цуренко С.М Столярное приспособление для фиксирования 

деталей при различных обработках 



 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

ПРИКАЗ 

 

от 03.02.2023  № Ш29-13-86/3 
г. Сургут 

 

О защите  итогового индивидуального проекта 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 

273-ФЗ от 29.12.2012 г., требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования, образовательной программой основного общего 

образования МБОУ СОШ № 29, с целью развития  исследовательской компетентности 

обучающихся посредством освоения методов научного познания и умений учебно-

исследовательской и проектной деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  4 февраля 2023г.  в 12.00  защиту  итогового индивидуального проекта обучающихся 

9 классов. 

2. Утвердить состав участников  (приложение 1). 

3. Утвердить состав  экспертной комиссии для оценки итоговых индивидуальных проектов  

(приложение 2). 

4. Комиссии при оценивании итоговых индивидуальных проектов  руководствоваться  

критериями оценки  исследовательского и информационного проекта в соответствии с 

Положением об итоговом индивидуальном проекте обучающихся. 

5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по УВР Лазар С.К. 

 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
009E00D14E18A6D55B3AF7577B69238481 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 11.04.2022 с по 05.07.2023 

М.Б. Светлова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Лазар С.К.  

 



Приложение 1 

 

Состав секции  и участников 

 

Секция №1: химия,  биология,  география 

Эксперты Падерина С.А.,   Кумушбаева Г.Г. кабинет №314 

Участники защиты проектов: 
 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1. Холод Н. 9Д биология Артрит и его влияние на 

человека 

Голубцова Е.А. 

2. Тумба А. 9Д биология Экологические проблемы 

мирового океана 

Голубцова Е.А. 

3. Павлова К.  9В биология Вегетарианство Голубцова Е.А. 

4. Горюнова А. 9В биология Адаптация организмов к 

природным условиям 

Голубцова Е.А. 

5. Курбанова У. 9А биология Рацион питания Голубцова Е.А. 

6. Винс  А. 9А биология Анализ меда Падерина С.А. 

7. Суворов А. 9А биология Влияние сна на занятия 

спортом 

Падерина С.А. 

8. Мещерякова К. 9В биология Воздух Падерина С.А. 
 

Секция №2: химия, биология, география 

Эксперты  Голубцова Е.А., Савельева Т.С., Мерк кабинет №315 

Участники защиты проектов: 
 

№ 

п/п 

ФИО Класс Предмет Тема проекта Руководитель 

проекта 

1. Горшенина П.  9А экология Экологический факторы и 

их влияние на живой 

организм 

Падерина С.А. 

2. Куляс Н. 9А химия Кристаллы Падерина С.А. 

3. Мирашвили Д.  9А химия Сон и его влияние на жизнь 

человека 

Падерина С.А. 

4. Милошенко Кира  9Г география Кристаллы Савельева Т.С. 

5. Хадиев Артём  9В экология Изучение экологических 

проблем ХМАО-Югры 

Савельева Т.С. 

6. Ничков М.  9В география Изучение топливно-

энергетического комплекса 

ХМАО 

Савельева Т.С. 

7. Мансурова А. 9А география География миграции в 

России 

Симаков В.Н. 

8. Казбулатов Н.  9А география География на денежных 

купюрах 

Симаков В.Н. 

  

Секция №3: информатика, технология 

Эксперт Валиева З.Н., Валеева Г.И.,  Цуренко С.М. кабинет «Умный дом» 

Участники защиты проектов: 
 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1. Грот И.  9Д информатика Графика в Паскале Усцелёмова Н.А. 



2. Быструшкин В.  9Г информатика Программирование игры Усцелёмова Н.А. 

3. Журавлев 

Дмитрий  

9Г информатика Мировые 

информационные войны и 

в чем их опасность 

Валиева Г.И. 

4. Яковлев А. 9В технология Изучение технологии 

создания лаптей 

Цуренко С.М. 

5. Дикарев С. 9В технология Основные характеристики

 профессии 

«программист» 

Цуренко С.М. 

6. Брусницина Е.  9А технология Вязание игрушки Павлова С.П. 

7. Евсеев Н. 9А информатика Сборка ПК Усцелёмова Н.А. 

 

Секция №4: физическая культура, ОБЖ 

Эксперт Мудрова О.С., Галлямова Э.К., Опалько В.Н., кабинет 217 

Участники защиты проектов: 
 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1. Нурматов А.  9В физическая 

культура 

Футбол – игра на все 

времена. История 

отечественного футбола 

Мудрова О.С. 

2. Магомедова П. 9В физическая 

культура 

Вредные привычки и их 

влияние на школьника 

Велиханлы К.Э. 

3. Бикбулатова А. 9В физическая 

культура 

Утренняя зарядка в школе Велиханлы К.Э. 

4. Белошапко А. 9В физическая 

культура 

Влияние алкоголя на 

организм подростка 

Мудрова О.С. 

5. Габова Я. 9Г ОБЖ Как наркотики влияют ни 

социальную адаптацию 

подростков 

Хазранов Р.Э. 

6. Калонова С. 9Г технология Привычки формирующие 

ЗОЖ 

Мудрова О.С. 

7. Кориков Н.  9А физическая 

культура 

Баскетбол Мудрова О.С. 

8. Аломская А. 9А физическая 

культура 

Допинг в спорте Падерина С.А. 

 

Секция №5: физическая культура, ОБЖ 

Эксперт Велиханлы К.Э., Кондрашова Е.Ю., Хазранов Р.Э., кабинет 219 
 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1. Кимсанов Р. 9Г ОБЖ Вред табака для организма 

человека 

Хазранов Р.Э. 

2. Соболев А.  9Г ОБЖ Влияние курения 

современных электронных 

устройств на организм 

человека 

Хазранов Р.Э 

3. Ковалёв Е.  9А физическая 

культура 

Влияние протеинов на 

организм человека 

Мудрова О.С. 

4. Сагдеев А. 9А физическая 

культура 

Физическая культура 

подростков 

Мудрова О.С. 



5. Хайдаров С. 9А физическая 

культура 

Здоровый образ жизни Мудрова О.С. 

6. Вознюк Илья  9В плавание Плавание и его стили Кокорина В.Ю. 

7. Пономарёв Н. 9Г плавание Влияние плавания на 

организм человека 

Кокорина В.Ю. 

8. Артемьева А. 9А биология Физиогномика Падерина С.А. 
 

Секция №6: история, литература, ИЗО 

Эксперт Секачева А.Е., Вострикова А.Ф., Сирачитдинова Л.М. кабинет 317 
 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1. Ломанова П. 9Г история Отечественная война 1812 

года 

Троцкая Н.В. 

2. Соловьев А. 9Г история Жены декабристов Троцкая Н.В. 

3. Потапов Д. 9А литература Пропаганда коммунизма и 

контрпропаганда 

капитализма на примере 

произведения «Незнайка» 

Полухина Л.В. 

4. Фозилова М. 9А изо Соломенное творчество Светлова П.А. 

5. Березовский Д. 9В изо ДПИ-Скрапбукинг Светлова П.А. 

6. Лисовцова Я. 9В изо Создание мультипликации 

"Дружба народов" 

Светлова П.А. 

7. Пономарёв Н. 9Г плавание Влияние плавания на 

организм человека 

Кокорина В.Ю. 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 29 

 

 

от 16.04.2021  № Ш29-13-407/1 
г. Сургут 

 
 

О защите  итогового индивидуального проекта 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 

273-ФЗ от 29.12.2012 г., требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования, образовательной программой основного общего 

образования МБОУ СОШ №29, с целью развития  исследовательской компетентности 

обучающихся посредством освоения методов научного познания и умений учебно-

исследовательской и проектной деятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести 17 апреля в 13.00  защиту  итогового индивидуального проекта обучающихся 9 

классов. 

2. Утвердить состав секций  и участников  (приложение 1). 

3.Утвердить состав  экспертной комиссии для оценки итоговых индивидуальных проектов  

(приложение 2) 

4.Комиссии при оценивании итоговых индивидуальных проектов  руководствоваться  

критериями оценки  исследовательского и информационного проекта в соответствии с 

Положением об итоговом индивидуальном проекте обучающихся. 

5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по УВР Лазар С.К. 

 

 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0FACF4F86E658583372B2C940250B2E9CCAD792A 
Владелец: 
 Светлова  Марина Борисовна 
Действителен: 08.06.2020 с по 08.09.2021 

М.Б. Светлова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Лазар С.К. 

 



Секция №1: истории, обществознания 
Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель проекта 

1 Третьяков 

Никита  

9 В история Загадки Древнего Египта Палько Р.А. 

2 Дюкалин Иван  9 В история История Петра 1 Палько Р.А. 

3 Фаттаев Мирсафа   9 В обществоз

нание 

Пути повышения 

покупательской активности 

Осьмак Е.Н. 

4 Антонов 

Константин 

9А обществоз

нание 

Подростковая преступность Осьмак Е.Н.           

5 Данихно Иван 9А обществоз

нание 

Молодежная преступность Осьмак Е.Н.           

6 Комиссаров 

Владислав 

9А обществоз

нание 

Устройство  театра Осьмак Е.Н.           

7 Мансурова 

Дилоро 

9Б история Петр I и его реформы Палько Р.А. 

 

Секция №2: математика, физика, информатика 
Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель 

проекта 

1 Субботин Илья 9А физика Акустический шум и его 

влияние на организм человека 

Мерк А.А.                     

2 Абдасов Кирилл 9А физика Атмосферное давление на 

человека 

Мерк А.А.                     

3 Сатвалдиев 

Бекзад 

9А информатика «Будущее компьютеров» Валеева Г.И. 

4. Брёхова Полина 9Д технология Вышивка бисером «Котята» Павлова С.П. 

5. Мокин Даниил  9Е математика Арифметическая  и 

геометрическая прогрессии в 

практико-ориентированных 

задачах ОГЭ 

Кумушбаева Л.А. 

6. Запьянцева 

Мария 

9Б информатика Информатика в деятельности 

юриста 

Усцелемова Н.А. 

7. Стефанович 

Аркадий 

9Е информатика Создание веб-сайта про 

новаторов 

Валеева Г.И. 

8. Игамова Софья 9Г математика Решение задач ОГЭ Кумушбаева Л.А. 

 

Секция №3:  химия,  биология 
Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель проекта 

1. Абдулмуталибов 

Абдул 
9Д химия Минеральная вода Падерина С.А. 

2. Сундуков Руслан 9Д химия Витамины Падерина С.А. 



3. Ямнова 

Анастасия   

9Д биология Анализ вредных привычек 

среди учащихся 9-х классов 

МБОУ СОШ №29 

Голубцова Е.А. 

4. Бабаев Амин 9В химия Роль пищевых добавок  Падерина С.А. 

5. Сметанина 

Полина 

9В химия Витамины. Их значение Падерина С.А. 

6. Отлейкина 

Екатерина 

9В химия Обнаружение нитратов в 

домашних условиях 

Падерина С.А. 

7. Ступин Матвей 9Г биология Пчела-удивительное 

создание природы 

Голубцова Е.А. 

8. Пасаманова 

Анастасия 

9Е география Проблемы и перспективы 

солнечных батарей 

Кумушбаева Г.Г. 

9. Помаскин 

Георгий 

9Е биология Влияние пчел на экосистему Голубцова Е.А. 

 

10 Болякова  

Елена 

9Б биология Анализ заболеваемости 

сахарным диабетом среди  

обучающихся 5-9-х классов 

МБОУ СОШ № 29 

Голубцова Е.А. 

 

11 Вараева Марьяна 9Б биология Доврачебная первая помощь Голубцова Е.А. 

 

12 Куликова 

Елизавета 

9Б химия Анализ и сравнение 

выращенных кристаллов в 

домашних условиях 

Падерина С.А. 

13 Петров Максим 9Б биология Значение сна в жизни 

подростка 

Голубцова Е.А. 

 

 

Секция №4: физкультура, ОБЖ, плавание 
Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель проекта 

1. Шешеня 

Александр 

9Б ОБЖ Проблема алкоголизма в 

молодежной среде 

Хазранов Р.Э. 

2. Шагабутдинова 

Динара 

9Е физкультура Влияние активных 

занятий физической 

культурой на развитие 

учащихся 

Литвинов А.Э. 

3. Астахов Антон 9Е плавание Спортивное плавание 

«Кроль» 

Кокорина В.Ю. 

 

4. Ершов Владислав 9Б ОБЖ Вредные привычки Хазранов Р. Э. 

 

5. Музафаров 

Валерий 

9Б ОБЖ Селфи Хазранов Р. Э. 

 

6. Гайсин Даниил 9А физкультура Как я достиг успехов в 

спорте? 

Литвинов А.Э. 

7. Ябердин Илья 9А физкультура Как я стал 

спортсменом 

Литвинов А.Э. 

 



Секция №5:  литература,  изобразительное искусство, география 
Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель проекта 

1 Гаджиева Карина 9В литература Семейные ценности Нугманова З.С. 

2 Габова Полина 9В изо История военного 

натюрморта 

Макарцова М.Ю. 

3. Макшакова Лиза 9Д изо Применение техники 

Дейнека А.А. в создании 

собственных картин 

Кумушбаева Л.А. 

 4 Мартынов 

Виктор 

9Б литература Актуальность 

фантастических образов Н.В. 

Гоголя для современной 

России 

Труфанова Н.А. 

5 Бобрик Ангелина 9Г география Изучение влияния северного 

климата на здоровье 

человека. 

Савельева Т.С. 

6. Никитенко 

Валентина 

9В география Черные дыры Кумушбаева Г.Г. 

7. Фадеева 

Виктория 

9В география Миграция в Чешскую 

Республику 

Кумушбаева Г.Г. 

8. Денис Степан  география Характеристика 

электроэнергетики ХМАО 

Кумушбаева Г.Г. 

 

Секция №6: английский язык, технология 
Эксперт____________________________________ 

Участники защиты проектов: 

 

№ 

п/п 

ФИО Класс 

 

Предмет 

 

Тема проекта Руководитель проекта 

1. Хлыстова 

Полина  

9В английский 

язык 

Анализ содержания 

англоязычных надписей на 

одежде 

Гозгешева А.А. 

2. Абдурагимова 

Милана 

9В английский 

язык 

Английский язык в будущей 

профессии 

Гозгешева Л. А. 

3. Табуч Ксения 9А английский 

язык 

Творчество Стивена Кинга Стрижак А.О 

4. Груздева 

Екатерина 

9Б английский 

язык 

Буктрейлер – новое 

рождение любимой книги 

Гозгешева А.А. 

5. Стрелкова 

Александра 

9Б английский 

язык 

Буктрейлер – новое 

рождение любимой книги 

Гозгешева А.А. 

6 Лунгу Надежда 9Е технология Шаль Павлова С.П. 

7 Мышакина 

Ксения 

9Е технология Вязание шляпки крючком Павлова С.П. 

8 Семенова 

Екатерина 

9Б технология Как изготовить фартук? Павлова С.П. 

9 Щельников 

Родион 

9Б технология Чемодан-трансформер для 

рыбалки 

Цуренко С.М. 

 



Приложение 2 

Состав экспертов (кабинет 214) 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Смольник Е.М. учитель физической 

культуры 

физкультура, ОБЖ, 

плавание 

2. Мудрова О.С. учитель физической 

культуры 

физкультура, ОБЖ, 

плавание 

3. Макаренко А.М. учитель физической 

культуры 

физкультура, ОБЖ, 

плавание 

 

Состав экспертов ( кабинет 215) 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Кузнецова Н.В. учитель информатики математика, физика, 

информатика  

2. Валеева Г.И. учитель информатики математика, физика, 

информатика  

3. Говоркова  Е.Е. учитель математики математика, физика, 

информатика  

 

Состав экспертов (кабинет 308) 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Гозгешева А.А. учитель английского 

языка 

английский  язык, 

технология 

2. Стрижак А.О. учитель английского 

языка 

английский  язык, 

технология 

3. Таибова М.М. учитель английского 

языка 

английский  язык, 

технология 

 

 

 



Состав экспертов ( кабинет 217) 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Симаков В.Н. учитель географии биология, химия 

2. Кумушбаева Г.Г. учитель географии биология, химия 

3. Абилденова Г.С. социальный педагог биология, химия 

 

Состав экспертов (кабинет 316 ) 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Нугманова З.С. учитель русского языка   литература, изо, 

география  

2. Сирачитдинова Л.М. учитель русского языка   литература, изо, 

география  

3. Труфанова Н.А. учитель русского языка   литература, изо, 

география  

 

Состав экспертов (кабинет 211) 

№п/п Ф.и.о. эксперта должность секция 

1. Палько Р.А. учитель истории история 

2. Троцкая Н.В. учитель истории история 

3. Третьякова Т.Н. социальный педагог история 

 

 




















